
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 37 del 28/01/2026 R.G. n. 87 del 02/02/2026 

Oggetto: Liquidazione medico competente  biennio 2023/2025

Il Responsabile del Procedimento LAGUIDARA GIUSEPPINA sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che  con  delibera di Giunta Comunale  n. 207  del  30.11.2023,  esecutiva ai sensi 
di legge,   è stata assegnata  al  Responsabile degli Atti di gestione del III Staff  la somma 
complessiva di € 3.000,00, comprensiva dei contributi integrativi previdenziali, dell’I.V.A. e di 
ogni ulteriore eventuale onere e contributo, necessaria per l’affidamento all’esterno dell’incarico 
di durata biennale  di “Medico Competente” per gli adempimenti e funzioni previste per legge, 
con particolare riferimento agli obblighi derivanti dagli artt. 25, 38, 39, 40, 41 e 42 del D. Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i. ed essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D. Lgs. n. 81/2008 e 
s.m.i.;

VISTA  la determinazione  del Responsabile degli Atti di Gestione n. 21 del 4.12.2023, con la 
quale è stata prenotata la somma di € 3.000,00 e nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. L.vo  n. 
36/2023 e della l.n. 241/90 e s.m.e.i., il R.U.P. nella persona del responsabile del III staff;

VISTA la  determinazione  n°23 del 12.12.2023, con la quale, per l’affidamento del servizio 
suddetto è stata impegnata la complessiva somma di € 3.000,00, assegnata con la 



soprarichiamata deliberazione di G. M. N°  207/2023, sui fondi   del bilancio pluriennale 
2023/2025, , cosi suddivisa:

- esercizio finanziario 2023  €   625,00 – impegno 2761/2023;

- esercizio finanziario 2024  € 2.385.00 – impegno 2761/2023;

DATO ATTO che con la predetta  determinazione  sono stati approvati lo schema della 
lettera di invito - richiesta di preventivo e l’elenco ditte da invitare e il Capitolato d’Oneri;

ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato attribuito il codice C.I.G.: ZC73DA1CEC;
in ordine a servizio de quo, con note  prot. n.ri  14818, 14819 e 14821  del  13 dicembre 
2023, sono stati richiesti  preventivi  a n.3  professionisti della zona   abilitati nel settore;

- con Determinazione  del Responsabile degli atti di gestione del III Staff, n.30 del 21 dicembre 
2023 è stato  affidato  il servizio di: “medico competente, inerente l’attuazione del D. Lgs. 81/08 
e s.m.e i. per la sicurezza  e la salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro” per la durata di  anni 2 ( 
due ), allo  studio medico del Dr. Giuseppe Salvatore Scaffidi, con sede  in via Nazionale 230/A, 
98060 Gliaca di Piraino, --- omissis... ---, per l’importo  complessivo di € 2.900,00;

DATO ATTO che la suddetta Società affidataria ha effettuato il servizio  di Sorveglianza 
Sanitaria e di Medico Competente, effettuando nello specifico le prestazioni sanitarie in base alle 
normative vigenti (D. Lgs. n. 81/2008 e D. Lgs. n. 106/2009);

VISTA la fattura, prodotta dallo Studio Dr. Giuseppe Salvatore Scaffidi, con sede  in via 
Nazionale 230/A, 98060 Gliaca di Piraino, --- omissis... ---, per l’importo  complessivo di € 
2.900,00,  incaricato del servizio, n. PA 9 26 del 16.01.2026, registrata al protocollo dell’Ente al 
n.601 del 19.01.2026, per i servizi effettuati,  dell’importo complessivo di Euro 2.900,00;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al pagamento di € 2.900,00, quale corrispettivo a 
saldo  per la Sorveglianza Sanitaria e Medico Competente, in favore dello del studio Dr. 
Giuseppe Salvatore Scaffidi, con sede  in via Nazionale 230/A, 98060 Gliaca di Piraino, C.F. --- 
omissis... --- per l’importo  complessivo di € 2.900,00;
VISTO il DURC on line  prot. n. 47749176  con validità fino al 05.02.2026,  dal quale risulta 
che la predetta Ditta è in regola con gli obblighi contributivi e previdenziali;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il Regolamento di contabilità;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
RITENUTO che occorre provvedere in merito;

D E T E R M I N A

di liquidare e pagare in favore dello  studio del Dr. Giuseppe Salvatore Scaffidi, con sede  in via 
Nazionale 230/A, 98060 Gliaca di Piraino, C.F.--- omissis... --- per l’importo  complessivo di € 
2.900,00, a saldo della fattura n. PA 9- 26 del 16.01.2026, registrata al protocollo dell’Ente al 
n.601 del 19.01.2026, relativa al  servizio di Sorveglianza Sanitaria e Medico Competente 
effettuato negli anni di riferimento;
Di imputare la spesa di € 2.900, 00  sui fondi   del bilancio pluriennale 2023/2025, , cosi 
suddivisa:



- esercizio finanziario 2023  €   625,00 – impegno 2761/2023;

- esercizio finanziario 2024  € 2.385.00 – impegno 2761/2023;

Di richiedere, ai sensi del 4° comma, dell’art. 151 del D.L.vo 267/2000, al Responsabile del 
servizio finanziario l’apposizione sulla presente del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa sopradescritta.

La presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario dell’Ente per gli 
adempimenti di competenza e sarà pubblicato integralmente all’Albo Pretorio on-line e sul 
sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di 
1° livello: “Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti 
Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “Determine Dirigenziali”.

    
                                 

Il Responsabile del Procedimento
f.to LAGUIDARA GIUSEPPINA



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Liquidazione medico competente  biennio 
2023/2025

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 02/02/2026

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 29/01/2026

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 02/02/2026 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2026-02-03T13:26:48+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




